

# EXPRESS

## JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:  
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.  
Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 25  
**TELEFON Nr. 190.**  
**Konto P. K. O. Nr. 408.395.**  
Redaktor przyjmuje  
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,  
niezależne  
czasopismo  
tygodniowe**

**TARYFA OGŁOSZENIOWA:**  
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.  
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej.  
1 wiersz milim. w nadesłanem . . . . . gr. 40.  
1 " " w kronice . . . . . " 80.  
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —  
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt  
" " „nadesłanego” „kroniki” i na pier-  
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.  
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.  
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 11.

Jarosław, sobota 14 marca 1931.

Rok IV.

### Marszałkowi Piłsudskiemu - w Hołdzie Imieninowym

Kto w Polsce nie zna Jego imienia?...

Poważny Kaszub z nad siwego Bałtyku, twardy Poznańczyk, czy zahartowany w walce Pomorzanin, wierny Ojczyźnie Ślązak, zamaszysty Krakowiak, krzepki Mazur, zażywny Kujawiak, czy strojny Łowiczanin, hodaczkowy Kurp czy zbratany z nami wołą i genjuszem Jagiellonów Poleszok, Podlasiak, Białorus lub Rusin — wszyscy, jak Polska długa i szeroka, wiedzą, że na imię **Mu Józef** i że dzień 19 marca jest dniem Jego Patrona, uroczystym dla całego Narodu dniem Jego Imienin

Wódz bojowników o Niepodległość Ojczyzny, Komendant Legjonistów, Naczelnik wskrzeszonego przez siebie Państwa Polskiego, Twórca i Wódz zwycięskiej Armii Polskiej i czujny Stróż ładu i porządku w Polsce. — Józef Piłsudski dobrze zasłużył się Ojczyźnie

I dlatego coraz bardziej jednoczy się Naród przy Jego dostojnej i bohaterskiej Osobie, dlatego matki polskie uczą dzieci modlić się za Niego, dlatego miliony obywateli polskich czczą Go i kochają jak Ojca, i dlatego dzień Jego Imienin, dzień 19 marca, jest i powinien być świętem narodowym, świętem niepoliczonych

rzysz wielkiej rodziny — społeczeństwa polskiego.

Czegóż życzyć można Marszałkowi w dniu Jego Imienin? Przedewszystkiem więc, jak każdemu kochanemu i bliskiemu człowiekowi, życzyć Mu zdrowia i jaknajdłuższego życia. Życzyć Mu trzeba również szczęścia. Ale pamiętać powinien Naród, że „szczęście” Twórcy Państwa Polskiego — to nie osobiste szczęście, szczęście zwykłego człowieka, — ale szczęście Polski, której jest Ojcem i troskliwym Opiekunem. **Potęga i dobrobyt Ojczyzny, zgoda wśród Narodu, uszlachetnienie ducha i charakteru polskiego, ostateczne i całkowite zwalczenie wszelkich nieprawości w życiu publicznym, mądry i stały ustrój polityczny, — to największe szczęście dla tego Człowieka, który całe swe życie poświęcił służbie dla Ojczyzny.**

Wszyscy ci, którzy pragną takiego szczęścia dla Józefa Piłsudskiego i składają Mu życzenia imieninowe, powinni być nie tylko bezgranicznie oddanymi Mu ludźmi, ale i dobrymi synami Ojczyzny.

**Niech żyje Polska, niech żyje długo i szczęśliwie Dostojny Solenizant — Marszałek Józef Piłsudski!**

### Nie stu jedynastu, lecz jeden.

Podczas wtorkowej debaty konstytucyjnej na plenum Sejmu z ust wszystkich mówców klubu BB padały całkiem wyraźne zapewnienia, że opozycja, jeśli zechce, będzie mogła wziąć czynny udział w pracach nad zmianą Konstytucji. Poseł B. Miedziński oświadczył wręcz, że przez klub BB w Komisji Konstytucyjnej będzie wzięta pod życzliwą rozprawę każda rzeczowa poprawka, każde inne sformułowanie, każda nowa zasada.

Konstytucja z 18 marca 1921 formalnie uniemożliwiła poszczególnym klubom opozycji zgłoszenie odrębnego, własnego projektu konstytucyjnego, gdyż wymaga pod takim wnioskiem conajmniej stu jedynastu podpisów. Dlatego klub BB mógł pójść tą drogą, a w swoim projekcie poruszyć tylko te zasady i te artykuły konstytucji z 17 marca, które według jego zdania należy zmienić. W ten sposób dyskusja w Komisji Konstytucyjnej obracałaby się wyłącznie w granicach tych artykułów.

W warunkach tych opozycja zupełnie słusznie mogłaby twierdzić, że klub BB z góry odsuwa ją od udziału nad zmianą Konstytucji, nie dając jej możliwości nawet wypowiedzenia swego zdania i zgłoszenia swych zmian w tych częściach Kon-

stytucji, które klub BB uważa za dobre.

Aby uniknąć tego zarzutu i aby umożliwić wszystkim klubom sejmowym wzięcie czynnego udziału w pracach Komisji Konstytucyjnej, — klub BB zgłosił swój projekt w formie całej ustawy konstytucyjnej, przytaczając bez zmian w dotychczasowej redakcji również i te artykuły Konstytucji marcowej, które uważa za dobre i w zmianie których więc nie jest zainteresowany. Uczynił to ze względu na opozycję, aby umożliwić jej czynną pracę w Komisji Konstytucyjnej.

Pierwsze posiedzenie Komisji Konstytucyjnej potwierdziło już praktycznie tę dobrą wolę większości sejmowej, którą zadeklarowała ona na plenum Sejmu. Wicemarszałek Car, wybrany generalnym referentem, zaproponował (— co komisja jednomyślnie zatwierdziła —), aby w pracach i Komisji Konstytucyjnej przyjąć normalny regulamin, t. j. aby każdy poszczególny członek Komisji miał prawo zgłaszać swoje wnioski, poprawki, odmienne redakcje przy każdym artykule projektu.

W ten sposób każdy klub, mający swego przedstawiciela w Komisji ma możliwość w drodze poprawek de facto zgłosić swój własny projekt

Konstytucji — i tą drogą nie tylko poddać go do ogólnej wiadomości, ale i walczyć o niego zarówno w Komisji, jak następnie i na plenum Sejmu.

Oczywiście, — mógłby ktoś zrobić uwagę, co z tego zgłaszania poprawek, jeśli, wszystkie uchwały w Komisji będą przyjmowane zwykłą większością głosów, to będą one przyjmowane głosami klubu BB. Ale trzeba pamiętać, że klub BB w deklaracji złożonej, przez prezesa J. Jędrzejewicza, całkiem jasno i wyraźnie stwierdził, że klub BB nie uważa swego projektu za dzieło doskonałe, zupełnie wykończone w treści i w formie, — i że każdy głos, każda myśl słuszna i rozumna, każda rzeczowa krytyka poglądów będzie przyjęta przez klub BB z całą dobrą wolą. Klub BB uważa bowiem, że wielkie dzieło, do którego dziś przystępujemy, nie może być wynikiem jednostronnych rozważań, ale, że przeciwnie, winno być ono dziełem zbiorowej pracy, współodpowiedzialności i wysiłku.

Takie oświadczenie obowiązuje moralnie i dlatego opozycja z całym spokojem może przystąpić do realnej pracy w Komisji Konstytucyjnej.

Powinna ona zrozumieć, że klub BB prowadzi realną politykę i że doskonale orientuje się, iż przeprowadzenie jego wniosków w Komisji Konstytucyjnej zapomocą zwykłej większości głosów, nie załatwia sprawy na plenum Sejmu, gdzie trzeba 2/3 głosów.

Dlatego klub BB będzie dążył do tego, aby możliwie jaknajwięcej zasad uzgodnić z innymi klubami, zaś na plenum skoncentrować sprawę już tylko na tych zasadniczych zagadnieniach, gdzie nie znaleziono wspólnego sformułowania.

Klub BB dał dowód, że chce sprawę Konstytucji usunąć z pola walk partyjnych i naprawdę uczynić z niej dzieło zbiorowej pracy, współodpowiedzialności i wysiłku.

Dziś już tylko od opozycji zależy czy tak się stanie. T.

### Kryzys gospodarczy a świat kobiecy.

Istnieje dziś zjawisko, które jest w pewnej mierze wspólnotą pomiędzy narodami, — mimo, iż jest ciężkie i przykre. To kryzys gospodarczy. Odczuwa go narówni Amerykanin, Anglik, Niemiec, nawet przyzwyczajony do spokoju i równowagi Szwajcar, — znamy go dobrze i my Polacy. Czy wspólna bieda łączy? Stara ludowa prawda odpowiada na to pytanie twierdząco. Dzielona z innymi radość podobno podwaja się, — dzielone cierpienia zmniejsza się do połowy. Gdyby to zdanie dało się zastosować do kryzysu

Telefon 176.

**NA SEZON WIOSENNO-LETNI**

Telefon 176.

**Najnowsze płaszcze  
i kostjумы damskie**

POLECA:

**LEON BLATT**  
JAROSŁAW, Grunwaldzka 12.**Wykwintne raglany-trench-  
coaty i ubrania męskie**

Wyłączna sprzedaż modeli damskich światowej firmy Bracia BRAUN. — W ogromnym wyborze! — Warunki dogodne!

**Potrawy rybne**



wszelkiego rodzaju otrzymują  
niedościgniony smak przez  
dodanie

**przyprawy  
MAGGI<sup>ego</sup>**

gospodarczego, doszlibyśmy chyba do nieodczuwania go, — tak wielu bowiem mamy współtowarzyszów tego przykrego stanu. Pocóż wyliczać, w czym się on objawia, znamy to wszyscy dokładnie. Wyleczenie z choroby zależy, jak wiadomo, nie tylko od siły organizmu i od stosowanej terapii, ale także i od ustosunkowania się do niej pacjentów. Jeżeli zważyć, że kryzysy gospodarcze, które od czasu do czasu nawiedzają państwa i narody, są ich chorobami, to przyjąć musimy, że i stopień tych bólów zależy również od trzech wyżej wymienionych czynników leczniczych.

Zostawmy terapię rządowi i fachowcom. Stan organizmu również nie od nas zależy. Ale natomiast warto zastanowić się nad tym środkiem zwalczania kryzysu, który jest w ręku każdego obywatela, a przede wszystkim obywatelki. Jeżeli zważyć, że 60 proc. pieniędzy, znajdujących się w państwie, przechodzi przez ręce kobiety, to ujrzymy istotnie, jak wiele zależy od umiejętnego operowania nimi.

Każda kobieta jest w jednym sensie naszym małym ministrem finansów, który pewne pozycje obcina, pewne powiększa lub czasem zmuszony jest do redukcji budżetu, a czasem do wydatkowania nawet z góry. I rzeczywiście w czasach kryzysu, gdy większość budżetów domowych ulega zmniejszeniu, od kobiety zależy często, w jakim stopniu owe braki odczuwać będzie rodzina.

Umiejętnością gospodarowania zajmuje się dziś z wielkim powodzeniem „Związek Pań domu”, organizacja rozsiana w całym szeregu miast Polski, urządzająca kursy i udzielająca porad. Również „Naukowa Organizacja Gospodarstwa Domowego”, wydająca pismo pod tym samym tytułem, udziela wielu porad fachowych, ułatwiających rozumną gospodarkę przy zmniejszonym budżecie. Ale nie samym chlebem żyje człowiek. Pełno dziś w kraju naszym pesymistów, ze wszystkich stron słychać narzekania. Szary dzień, niosący kłopoty i troski, przesłania twórczą rzeczywistość.

Mówimy dziś wiele o równouprawnieniu kobiety, o jej prawach, obowiązkach, — chcemy tworzyć obowiązkową służbę obywatelską dla rzesz niewieścich. Czasami zapominamy jednak, że istnieją dziedziny życia, które niemal wyłącznie są w ręku kobiety.

Jedną z takich dziedzin jest przede wszystkim tworzenie opinii i nastrojów w społeczeństwie. Umiejętność zwalczania trudności gospo-

darczych we własnym domu — to nie wszystko. Potrzebną tu jest także umiejętność znoszenia tych trosk i zrozumienie, że „nie tylko wojnę wygrywa ten, kto ma mocne nerwy”, ale, że i z kryzysów, kłopotów i z ciężkiej walki dnia codziennego wychodzi zwycięsko ten, kto nieś je potrafi pogodnie wytrwać i z wiarą w siłę i twórczość własnego państwa we wszystkich dziedzinach życia zbiorowego.

Kobiety-Polki w czasach klęski porobiorowej były tym czynnikiem, który nawet wrogowie musieli uznać za niezwalczony. Miały w ogromnej mierze w swym ręku wychowanie młodzieży, opinię publiczną, życie towarzyskie. Walczyły bronią nieuchwytną: — walorami psychicznymi. I broń ta istotnie była nie do wytrącenia.

W chwilach kryzysu gospodarczego — zrozumienie, że jest on czymś przejściowym, a jednocześnie wszechświatowym, — zwalczanie go środkami praktycznymi na własnych odcinkach, — krzewienie przeświadczenia, że państwo wyjdzie z niego zwycięsko, a obywatel przenieść go powinien ze spokojem i równowagą, — wszystko to leży w ręku współczesnej kobiety w Polsce. Dzisiejsza chwila żąda patryotyzmu dnia codziennego, — żąda przetrwania i pracy. W duszy kobiecej napewno nie brak pierwiastków dla sprostania tym żądaniom.

Dr. Anna Minkowska.

Z okazji zaręczyn naszej członkini panny  
Rózi Karpfówny z panem Romkiem Rubinfeldem  
serdecznie gratuluje

Żyd. Tow. Muz. „Hanigun” w Jarosławiu.

Z okazji zaręczyn  
p. Rózi Karpf z p. Romanem Rubinfeldem  
Jarosław Przemysł  
serdecznie gratulują  
Matylda, Samek, Henek i Bumek.

**Kronika.**

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

**Uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy Marszałka Piłsudskiego w gmachu gimnazjum II-go im. Witkowskiego.** Z inicjatywy dyrektora gimnazjum II-go p. Bronisława Wiśniewskiego, jednego z tych pedagogów, którzy potrafią połączyć dobro wychowania młodzieży z poczuciem obowiązku prawdziwego obywatela-pedagoga i staraniem młodzieży tegoż gimnazjum, odbędzie się w przeddzień Imienin I-szego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, t. j. 18 bm.

o godz. 10 rano w gmachu gimnazjum II-go uroczyste odsłonięcie pamiątkowej tablicy, z płaskorzeźbą z brązu, wyobrażającą Marszałka Piłsudskiego. Po odsłonięciu, które dokona radca Woj. p. Prezentkiewicz, odbędzie się uroczysty poranek, wykonany siłami młodzieży tegoż zakładu, poczem nastąpi wpisywanie się do księgi pamiątkowej zakładu. Uroczystość zakończy wspólna fografja.

**Z żałobnej karty.** Zmarła tu w 72 roku życia bhp. Klara z Zipperów Ragerowa, żona jednego z tutaj najstarszych jubilerów p. Adolfa Ragera.

Zmarła była wzorem żony i matki, oddanej z całym poświęceniem się obowiązkom rodzinnym, a szczególności wychowaniu swych dwojga dzieci, z których syn p. Dr. Maurycy Rager, jest znanym u nas adwokatem, córka zaś żoną p. Emila Tenzera, właściciela najstarszego zakładu fotograficznego.

W oddaniu ostatniej posługi 8 b. m. wzięły udział liczne sfery tutaj obywatelstwa.

Cześć jej pamięci!

**Epidemia tyfusu plamistego w mieście.**

Duże zaniepokojenie wywołały w ostatnim tygodniu wzmagające się wypadki chorych na tyfus plamisty. Wedle otrzymanych informacji epidemia tyfusu została do naszego miasta zawleczoną przez wieśniaka z Wiązownicy. Jak nas informują z miejskiego urzędu zdrowia wypadków tyfusu plamistego było 10, a to w Rynku Nr. 20 i ul. Sobieskiego Nr. 5, z czego 1 wypadek był śmiertelny. Z innego źródła dowiadujemy się, że w chwili pisania niniejszej notatki, jest ponad 20 wypadków tyfusu. Wobec poważnego położenia, celem zapobieżenia rozszerzaniu się epidemii, odbyła się 7 b. m. w biurze burmistrza p. inż. Sierankiewicza konferencja przy współudziale p. p.: zast. starosty Grossa, inspektora szkolnego Bema, lekarza pow. Dra Grzegorzewskiego, dyrektora szpitala powsz. Dra Zasowskiego, lekarza miejskiego Dra Orłowskiego i innych lekarzy, na której zastanawiano się na wydaniu celowych zarządzeń, zmierzających, do stłumienia tej groźnej epidemii. W dniu 10 bm. na murach miasta ukazały się odezwy Magistratu do mieszkańców miasta, nawołujące do utrzymania bezwzględnej czystości. Ponadto w związku z epidemią Magistrat zakazuje skupywania przez handelesów i tandeciaży starej odzieży i bielizny, zebranych po domach i t. p. Nad wykonaniem wydanych zarządzeń czuwać będą organy policyjno-sanitarne.

W interesie wszystkich mieszkańców leży, aby utrzymywać bezwzględną czystość, która stanowi najgłówniejszy atut do likwidacji groźnej epidemii tyfusu plamistego.

**Kawalerska jazda szoferów. Apel do P. P.** Istnieją przepisy normujące szybkość pojazdów automobilowych w mieście i na peryferiach miasta. Szoferzy nasi atoli widocznie nie uznają tych przepisów, skoro na pryncypalnych ulicach miasta urządzają prawdziwie kawalerskie jazdy. Szczególnie w obecnej porze, z powodu opadów atmosferycznych, tego rodzaju „harce” szoferkie dla przechodni, nie należą do przyjemności, jako, że garderoba przechodni wskutek podobnej jazdy kawalerskiej jest obryz-

**Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien  
wody mineralne krajowe i zagraniczne**  
poleca **Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO**

**W sobotę  
i niedziele**

**Restauracja Kawiarnia i Bar „Grand”**

**FIVE O CLOCK**

Godz. 5-ta  
popołudniu

Wstęp wolny.

giwana błotem. Dochodzi już do tego, — czego byliśmy naoczniymi świadkami, — że przechodzeń, na widok pędzącego auta, chroni się czempredzej do pobliskiej sieni kamienicy, byle uchronić się przed obryzaniem błotem. Byłoby zatem wskazane, zwłaszcza wobec zbliżających się opadów atmosferycznych, by Komenda P. P. sprawą powyższą energicznie zajęła się i w tym kierunku wydała odpowiednie zarządzenie.

**Z sali odczytowej.** W tych dniach bawił w mieście naszym, wybitny matematyk *Dr. Inż. Marcei Wittenberg*, który wygłosił kilka odczytów na temat „Mnemonika i mnemotechnika zastosowana do matematyki i w użytku codziennym”. Odczyty te cieszyły się ogromnym powodzeniem, co nas zupełnie nie dziwi, bo odczyt był niesamowicie ciekawy i stał na wysokim poziomie naukowym. Nieprzeciętna inteligencja prelegenta, pozwoliła mu, na zupełne swobodne zastosowanie się do poziomu umysłowego słuchaczy. Gdyby nasze władze szkolne, mogły uczynić coś w tym kierunku, aby podobne odczyty odbywały się częściej, ułatwiłyby w wielkiej mierze, naszej młodzieży sposób uczenia się przedmiotów.

## 17-go marca 1931 r.

Wszystkie genialne wprost metody podane przez prelegenta, były skrupulatnie notowane przez słuchaczy. Metody te niejednemu słuchaczowi ułatwią pracę.

Najciekawsze były ćwiczenia. W tym kierunku prelegent okazał się wprost niezrównany. Niemniej jednak nader zajmującymi okazały się badania zdolności psychicznych, przeprowadzonych wśród licznej grupy słuchaczy, a polegające na umiejętności kojarzenia myśli z pojęciami.

**Warszawska Szopka Polityczna 1931.** pełna humoru i satyry, która tak w stolicy jak i innych głównych miastach odniosła sukces o wiele przewyższający powodzenie zeszłorocznej Szopki, zawita w najbliższych dniach do naszego miasta. Bliższe szczegóły w afiszach.

**Z teatru.** Jeden z najpoważniejszych impresarijów komunikuje nam:

Wszedłem w pertraktację, celem występów z jednym z najwybitniejszych i najslawniejszych dzisiaj artystów dramatycznych, filarem Teatru Polskiego w Warszawie i królem ekranu, p. Bogusławem Samborskim.

Niestety, wobec zbyt wysokich warunków, postawionych przez p. Samborskiego, pertraktacje zostały zerwane.

(Przyp. Red). Żałować należy, że z wyżej wymienionych powodów straciliśmy możliwość podziwiania tego wielkiego artysty na naszej scenie.

**Sytuacja w szkolnictwie powszechnym na terenie Woj. lwowskiego.** Z Zarządu Głównego Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w Warszawie otrzymujemy poniższy komunikat z prośbą o pomieszczenie: W Województwie lwowskim przyrost dzieci w wieku szkolnym wzrasta się w tak szybkim tempie, że w roku 1932 liczba dzieci wzrasta o 50% w stosunku do stanu z 1928/9, czyli przybywa w tym czasie 164,000 dzieci. Już w bieżącym roku niektóre powiaty mają trudności w pomieszczeniu dzieci w szkołach, w skutek braku sal i nauczycieli.

Otrzymujemy wiadomości, że w powiecie Dobromil w 13 szkołach nie przyjęto 500 dzieci, w 16 szkołach powiatu Rudki nie przyjęto 520 dzieci, w 16 szkołach w pow. Tarnobrzeg — 268 dzieci. W pow. Żółkiew do szkoły w Butynach nie przyjęto 111 dzieci, w Roklińcu — 124 dzieci, w Skwarzowej — 126 dzieci, a w innych

26 szkołach tego powiatu nie przyjęto aż 1022 dzieci z powodu braku miejsc i nauczycieli.

W innych powiatach tego województwa sytuacja w bieżącym roku nie przedstawia się jeszcze groźnie, lecz spotykamy już często wypadki nieprzyjmowania dzieci, jak w pow. Krośnieńskim, Jarosławskim, Strzyżowskim, Bóbrkowskim, Rzeszowskim i innych.

**Otwarcie Wystawy wyrobów przemysłu ludowego.** Krajowy Patronat Przemysłu Ludowego we Lwowie, przez organizację ludową t. j. Centralny Bazar Przemysłu Ludowego we Lwowie, pl. Smolki 3. urządził w salach tuż Kasyna garnizonowego w dniach od 11 do 18 b. m. Wystawę wyrobów domowego przemysłu ludowego. Na otwarcie wystawy, które nastąpiło 11 b. m. o godz. 12-tej w poł. jawili się p. p.: zast. starosta Gross, radca Wydziału pow. Tyralski, pułk. dypl. Paszkiewicz, kmdt. Placu rotm. Komarowski, kapit. Filip, gospodarz kasyna kapit. Władysław Karpiński, dyrektor poczty Kurek, Brzozowski Władysław i inni. Całość wystawy sprawia jak najsympatyczniejsze wrażenie. Wystawione są: kilimy ludowe i artystyczne, gobeliny, pasiaki łowieckie, tkaniny wileńskie, nowogródzkie, leźniki huculskie, wyroby tkackie, hafty kaszubskie, artystyczna ceramika ludowa, ludowy przemysł drzewny, galanterja koszykarska i wiele innych.

## W SALI „SOKOŁA”

Każdy powinien obejrzeć b. ciekawe ekspozycje, tembardziej, że wstęp jest bezpłatny, a wystawa otwarta jest codziennie od godz. 9-tej rano do 7-mej wieczór.

Wskazaniem byłoby, aby tuż Władze szkolne dały sposobność uczącej się młodzieży zapoznać się z wyrobami ludowego przemysłu z różnych stron kraju.

**Buchalterzy dyplomowani i sprawy zawodowe.** Polski Związek Buchalterów-Rzeczoznawców i Buchalterów-Bilansowych podjął inicjatywę w kierunku uzyskania uprawnień dla zawodu i tytułu buchaltera i w tym celu opracował projekt ustawy o buchalterach dyplomowanych. Projekt przewiduje pewne minimum kwalifikacji dla uzyskania tytułu buchaltera dyplomowanego który tylko, według projektu, powinien mieć prawo podpisywania w charakterze buchaltera bilansów. W razie uchwalenia projektu omawianego korzyści dla życia gospodarczego, będą wagi niezmierniej, gdyż zapobiegnie się dyletantyzmowi i sfery gospodarcze będą mogły angażować na stanowiska buchalterów z pośród kandydatów odpowiednio przygotowanych. Ustawa projektowana nie przesądza sprawy, tak zwanych, buchalterów przysięgłych, co do których obowiązują przepisy specjalne. Celem omówienia projektowanej ustawy i przyjęcia jej przedewszystkiem przez ogół buchalterów zostaje zwołany przez Związek na niedzielę dn. 26 kwietnia r. b. II-gi Wszelchpolski Zjazd Buchalterów. W dniach 27 i 28 kwietnia r. b. tenże Związek organizuje w Warszawie II-gi Pokaz Praktyczny Buchalterji Przebitkowej. W nadchodzącą sobotę dn. 14 marca r. b. o godz. 16 45 do godz. 17 15 „Polskie Radio” w Warszawie transmitować będzie uroczystość poświęcenia nowej siedziby Związku przy ul. Ś-to Krzyskiej L 17 w Warszawie.

„Miłość” braterska. Trociński Bolesław szeregowiec 39 p. p. zgłosił dnia 9 b. m. na Komisarjat P. P., że będąc w domu swego brata Bronisława przy ul. 3-go Maja L. 31 tenże bez powodu przebił mu nożem lewą rękę.

Za uchylenie się od poboru wojskowego został 2 b. m. Michał Chaj z Lutowisk pow.



Pierwszorządny fabrykat zagraniczny AUGUST FÖRSTER, fortepiany, pianina i fisharmonje, wyłącznie

**„DOM CHOPINA”**  
Lwów, ul. Sykstuska 11.

Ceny znacznie niższe, sprzedaż na 28 miesięcy bez zadatku.

Sambor, doprowadzony na Komisarjat P. P.

„Sympatyczny” konsument. Skop Waclaw z Czelatyc tuż powiatu został dnia 2 b. m. doprowadzony na Komisarjat za opilstwo i wywołanie awantury w sklepie Henryka Moritza w Jarosławiu.

**Epidemia szkarlatyny** w Majdanie-sieniawskim panuje nadal, jednak wypadku śmierci nie było, — zaś w Pawłowej i Krasnem jest już na wygaśnięciu.

**Z kroniki pożarów.** Dnia 3 b. m. powstał pożar w zabudowaniach Franciszki Kędziór w Nielepkowicach, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem. Pożar zniszczył stodołę, wyrządzając szkodę w łącznej kwocie 1.000 zł.

Dnia 6 b. m. powstał pożar na strychu domu Jurka Kisiela na przedmieściu Dolno-leżajskim ad Jarosław — wskutek wadliwej budowy komina. Pożar zniszczył dom mieszkalny, stajnię i stodołę łącznej wart. 10.000 zł.

**Jak karmić ryby, nie wydając ani grosza.** Jak można połączyć przyjemne z pożytecznym, świadczy przykład przytoczony przez jedno z zagranicznych pism technicznych.

Oto pewien hodowca ryb zauważył, że do fontanny bijącej w ogrodzie wieczorem, oświetlonej

## WIELKA REWJA

od spodu lampami elektrycznymi, ciągną ze wszystkich stron gromadnie owady, zżęcone rześnym blaskiem światła. Biedne stworzenia drogo opłacają swą nieostrożność, gdyż porwane przez spadające z wielką szybkością krople wody giną w basenie otaczającym fontannę.

Hodowca ów zastosował podobny wodotrysk w swej hodowli ryb i doczekał się nadzwyczajnych rezultatów. Ryby mając obfite pożywienie, w postaci zatopionych owadów, w porze letniej, kiedy najszybciej rosną, utuczyły się tak świetnie, że przyniosły swemu hodowcy dwa razy większy dochód niż normalnie.

Nie bez wpływu na rozrost ryb była zapewne także obfitość tlenu dostarczonego z powietrza przez spadające rozproszone strumienie

(Iskra).

**W sprawie emigracji do Argentyny.** Syndykat Emigracyjny na podstawie źródeł urzędowych donosi, że w chwili obecnej sytuacja gospodarcza w Argentynie nadal przedstawia się niekorzystnie szczególnie dla emigrantów, zmuszonych do natychmiastowego poszukiwania pracy po przybyciu do Argentyny, a to wobec panującego tam bezrobocia.

W chwili obecnej w miastach i portach argentyńskich znajduje się dużo osób, poszukujących pracy. Wobec powyższego Syndykat Emigracyjny radzi, aby emigranci zamierzający wyjechać do Argentyny nie wybierali się w podróż póki nie nastąpi zupełnie wyjaśnienie się sytuacji w Argentynie o czem Syndykat Emigracyjny powiadomi prasę.

Emigranci natomiast, posiadający wezwania imienne, nadesłane przez krewnych lub znajomych z Argentyny, a więc mających tam zapewnioną pracę, mogą emigrować bez przeszkód. Tym emigrantom Syndykat Emigracyjny wyrobi bezpłatnie wszelkie dokumenty na wyjazd do Argentyny, oraz udzieli informacji o warunkach pracy i płacy.

**Fasola na kwaśno** (na sześć osób). *Przyprawy:* 1/2 kg. białej fasoli, 3 łyżki masła, 1 łyżka mąki, 1/4 l. rosołu z 2 kostek buljonowych Maggi'ego, 1/2 cebuli, 2 łyżki octu, 1 łyżeczka karmelu, szczypta soli, odrobinka cukru.

*Sposób przyrządzenia:* Fasolę zamoczyć, w zimnej wodzie zastawić, dodać szczyptę natronu, by fasola prędzej zmiękła, a gdy się zagotuje, wodą zlać. Następnie zalać ją świeżą wrzącą wodą i gotować do miękkości, a gdy zmięknie, wodę z niej odcedzić. Fasolkę dodać do następującego sosu: przyrządzić zasmażkę, rumianą z masłem, mąką i cebulą, rozprrowadzić ją rosołem przyrządzonym z 2 kostek bulj. Maggi'ego, dodać octu, karmelu, soli i cukru do smaku.

Fasolkę można podać z kiełbaskami.

„Janka”

## OGŁOSZENIE

XXVIII. zwyczajnego Walnego Zgromadzenia Towarzystwa Zaliczkowego i Oszczędność w Jarosławiu, spółdz. zar. z ogr. odpow. które odbędzie się dnia 12 kwietnia 1931 r. o godz. 4-tej popoł. w lokalu Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1930.
- 3) Udzielenie absolutorjum Zarządowi i Radzie Nadzorczej z czynności i rachunków za r. 1930 i rozdział czystego zysku.
- 4) Wylosowanie 2 członków Rady Nadzorczej i ponowny wybór takowych.
- 5) Wnioski.

W razie braku kompletu odbędzie się zgromadzenie o godz. 5-tej bez względu na ilość zebranych członków.

Jarosław, dnia 3 marca 1931.

Zarząd.

**Najlepiej konserwuje bieliznę**



„Altesse-Wisła” S. A. Kraków, Długa 17.

**Baczność! Wielka okazja!**

Wobec ogromnej niżki cen na wszelkie towary, firma nasza obniżyła ceny do 50 %. Wysyłamy przeto 2.500 kompletów najlepszych materiałów, niezbędnych dla każdego człowieka, po cenach bardzo niższych, bo

**tylko za Zł. 15.—**

(dawniej za Zł. 23.—)

a mianowicie: 1 para spodni wizytowych w najnowszych pasach, stosownych do każdego garnituru, 1 komplet trykotów męskich letnich (t. j. koszula i kalesony), 3 chusteczki do nosa białe z kolorowymi kantami, 1 krawat jedwabny w najnowszych deseniach, 1 para skarpetek deseniowych bardzo mocnych, 1 ręcznik wałowy w dobrym gatunku, 1 para naramienników gumowych eleganckich

To wszystko razem wysyłamy prawie za bezcen, bo tylko za Zł. 15.—. Koszta przesyłki Zł. 2.50 płaci kupujący

Bez żadnego ryzyka. Wszelkie zamówienia wysyłamy na naszą odpowiedzialność, gdyż o ile towar się nie spodoba, przyjmujemy go z powrotem i pieniądze zwracamy.

Zamówienia prosimy adresować „Krajowa Produkcja”, Łódź, Skrzynka Poczтовая 34.

P. S. Na żądanie wysyłamy bezpłatne cenniki.

**„PARYŻANKA”**  
SALON MÓD  
PRZEMYŚL, Franciszkańska I. 33. II. p.  
już nadeszły paryskie modele wiosenne.

**„SECESJA”**  
KAWIARNIA I BAR  
JAROSŁAW  
ul. Franciszkańska (obok Gwiazdy)  
Najprzyjemniejszy lokal Towarzystwo-rozrywkowy.  
**Codziennie koncert**  
muzyki wojskowej 3-pp. Leg.

**Inserujcie**  
w „Expressie  
Jarosławskim”



*Kto wydaje Wasze pieniądze na zakupy?*

Czasami zapewne posyłacie też, Szanowne Panie, dziewczynę lub jedno z dzieci po zakupy. Czy i wówczas Wasz ciężko zapracowany grosz zostaje należycie wydany? Bowiemy tego samego rodzaju towary nigdy nie są równej jakości! Po między kawą a kawą, herbatą a herbatą, mydłem a mydłem jest olbrzymia różnica. Mydło tak znanej marki jak „Kollontay” bardzo ułatwia zakup, ponieważ każdy kupujący wie, co otrzymuje. Nie powinno się zatem w sklepie żądać poprostu „mydła”, lecz trzeba żądać wyraźnie mydła „Kollontay z pralką”, wówczas możecie być przekonane, że za drobną wydatkę otrzymacie najlepszy kawałek mydła z pośród wszystkich innych.

Mydło  
**Kollontay**



Zastępca na Jarosław i okolice:  
**WOLF STEINBOCK, Jarosław, Rynek 7.**  
Telefon 55

**J. METZGER**  
JAROSŁAW, Grodzka 13.  
Telefon Nr. 145. — Rok założenia 1888.  
— poleca —  
farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pędzle, szczotki do froterowania, farbę do obuwia „Wilbra” we wszystkich kolorach, klingeryt, sznury asbestowe i grafitowe, sznury maniochowe, tój, przędzywa itp

**Skład cementu, gipsu, teru.**

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum mat trzciniowych, cegieł i płyt samotowych Ra-deburgskich), gliny szamotowej wszelkich materiałów w zakres budownictwa wchodzących.

**Ceny konkurencyjne!**

**Mieczysław Okoń**

Fabryka wyrobów cementowych i skład materiałów budowlanych

**w Jarosławiu ul. Kraszewskiego**

Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

**Piasek**, szuter, żwir, kamień łamany i rzeczny.  
**Wapno** gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne  
**Cement** portlandzki w beczkach i workach.  
**Papę** dachową i izolacyjną.  
**Gips** murarski, sztukatorski i alabastrowy.  
**Trzcinę** sufitową i kosze wyklinowe.  
**Kafle** białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne.  
**Szamotową** cegłę, płyty piekarskie i glinę.  
**Karbolineum**, ter, asfalt i smary do wozów.  
**Gwoździe** papowe i sufitowe, drut palony.  
**Rury** glazurowane i cementowe.  
**Płytki** cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glaz.  
**Dachówkę** cementową, paloną i szklaną,  
**Słupy** ogrodzeniowe z betonu.  
**Pustaki** i dyle cementowe.  
**Płyty** i krawężniki cementowe na trotuary  
**Kadzle** betonowe na wodę  
**Graniczniki**, **pomniki** żelazno-betonowe  
**Materiał solidny.** — **Ceny najniższe.**

Warunki zapłaty dogodne.

**Pasze treściwe a to:**  
śrutę sojową,  
mączkę z orzecha ziemnego,  
makuchy słonecznikowe,  
makuchy lniane,

detalicznie i wagonowo, tudzież:  
krede podwójnie szlamowaną,  
krede pastewną,  
wapno fosforowe,  
sól bydlęcą mieloną i w bryłach,  
dostarcza ze swego składu w Jarosławiu

Spółdzielczy

**BANK ROLNICZY**

z ograniczoną odpowiedzialnością  
w JAROSŁAWIU.

**U** Jedna para pończoch **U**  
**W** „IMPERJAL” **W**  
**A** wytrzymałe dłużej niż **A**  
**G** cztery inne pary. **G**  
**A** Największy wybór dobrych pończoch **A**  
Poleca DOM TOWAROWY **A**  
„IMPERIAL” w Jarosławiu **A**

**ADOLF BLÜCHER**

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych  
w JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(a wniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165  
dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i gliny szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoty, papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pędzle, pasty do podłóg, klingeryt, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakres budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne  
Warunki zapłaty według umowy.